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Układ automatycznego sterowania siłownikiem hamulca
i rozdzielaczem spinającym wciągarki z napędem hydraulicznym

Przedmiotem wynalazku jest układ automatycz¬
nego stepowania siłownikiem hamulca i rozdzie¬
laczem spinającym wciągarki z napędem hydrau-
licinym tftowwsny w mechanizmach typu wcią-
garkowego napędzanych huydraulicznie, wymaga-
jąejrch precyzyjnej synchronizacji działania napę¬
du i hamulca i przeznaczony do stosowania na
Statkach morskich i w urządzeniach lądowych.

W obecnie stosowanych wciągarkach z napędem
hydraulicznym, pracujących w obiegu zamknię¬
tym, z pompą o zmiennej wydajności,, hamulec
sterowany Jest automatycznie za pomocą urządze¬
nia składającego się z dwóch elektrycznych łącz¬
ników wysterowywanych dwoma dźwigniami po¬
łączonymi z zespołem wychylnym pompy, któ¬
rego wychylenie łest proporcjonalne do wydajno¬
ści pompy. Obrót o mały kąt zespołu wychylnego
pompy w jedną stronę, powoduje przez układ
dźwigniowy naciśnięcie jednego łącznika migowe¬
go, wychylenie zespołu wychylnego pompy w
drugą stforię, powoduje naciśnięcie drugiego łącz-
mika migowego.

Naciśnięcie łącznika migowego wywołuje prze¬
pływ prądu i przesterowanie elektrohydrauliczne¬
go rozdzielacza, sterującego dopływem oleju do
siłownika hamulca wciągarki jak również elektro-
magnetycznego rozdzielacza spinającego obwód
główmy napędu. Dokładna regulacja kąta wychy¬
lenia zespołu wychylnego pompy, przy którym
występuje .wysterowanie hamulca, jest dokonywa¬
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na w drodze odsuwania lub dosuwania łącznika do
dźwigni.

Inne rozwiązania posiadają jeden łącznik mi¬
gowy wysterowywany stałą krzywką, sprzężoną
sztywno z zespołem wychylnym pompy bez moż¬
liwości regulacji kąta przełączania łącznika, od¬
dzielnie przy wychylaniu zespołu wychylnego
pompy w jedną lub w drugą stronę. Urządzenia
z jednym łącznikiem migowym, nie posiadając
możliwości oddzielnego ustawiania punktu zadzia¬
łania w każdym z dwu kierunków tłoczenia pom¬
py, nie zapewniają płynnej, bez uderzeń i prze¬
padania ładunku, pracy wciągarki. Uniemożliwia¬
ją również precyzyjne ustawianie minimalnej
prędkości opuszczania ładunku. Urządzentia z dwo¬
ma łącznikami wymagają zdwojenia ilości łącz¬
ników, a w przypadku zastosowania tego typu
sterowania z wykorzystaniem rozdzielaczy hydra¬
ulicznych zamiast łączników, wymagają połącze¬
nia wyjść poprzez przełącznik obiegu, który Jako
element bierny może być przyczyną niezapadnię-
cia hamulców, co jest niebezpieczne dla obsługi
i napędu.

W rozwiązaniu według wynalazku zastosowano
hydrauliczny układ sterowania hamulca wciągar¬
ki oraz rozdzielacza spinającego, przez wprowa¬
dzenie krzywki o regulowanym obustronnie pro¬
filu, służącej do wysterowania dwirpołożeniowego,
korzystnie trójdrogowego, rozdzielacza hydraulicz¬
nego sterowanego rolką, który to rozdzielacz w
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Sterujący zespół 11 przedstawiony na fig. 2 i 3
składa się z prowadnicy 12 krzywiki, która za po¬
mocą wpusu 13 i ustalającego wkręta 14 jest mo¬
cowana do czopa wychylnego elementu- 15 pompy
1 zmiennej wydajności.

W prowadnicy 12 jest wykonane obwodowe wy¬
cięcie 16 o kształcie litery „T". W wycięcie 16
wprowadzone są dwa segmenty 17 i 18 krzywki
zachodzące częściowo na siebie i rozpierane sprę¬
żyną 19, mogące się przesuwać obwodowo, w sto¬
sunku do osi czopa 15, przez dokręcanie lub od¬
kręcanie regulacyjnych śrub 27. Współpracują one
z rolką 20 popychacza hydraulicznego rozdzielacza
8 sztywno zamocowanego śrubami 21 do pośred¬
niej płytki 22 i przez podkładkę dystansową 23 i
wspornik 24 za pomocą śrub 25 i 26 do pompy 1.

Podkładka dystansowa 23 służy do ustalenia po¬
łożenia hydraulicznego rozdzielacza 8 w stosunku
do prowadnicy z segmentami 17 i 18 krzywki.
Segmenty 17 i 18 krzywki są blokowane śrubami
28 przy czym oś śruby blokującej jest pochylona
w stosunku do .płaszczyzny A-A pod kątem mniej¬
szym od prostego.

Wychylenie z położenia zerowego wychylnego
elementu 15 pompy 1 o zmiennej wydajności, a
z nią prowadnicy 12 krzywki z segmentami 17 i 18
krzywki powoduje naciśnięcie rolki 20 popychacza
i przesterowanie hydraulicznego rozdzielacza 8.

Sprowadzenie elementu wychylnego do położe¬
nia zerowego wywołuje wejście rolki popychacza,
pod wpływem sprężyny rozdzielacza, w wycięcie
między segmentami krzywiki i odcięcie dopływu
oleju do siłownika i rozdzielacza spinającego przez
rozdzielacz trójdrogowy oraz połączenie ich ze
spływem.

położeniu zerowym pompy głównej, łączy siłownik
i sterowanie rozdzielacza spinającego obwód
główny przekładni hydrostatycznej ze spływem,
a po wysterowaniu łączy siłownik hamulca i ste¬
rowanie rozdzielacza spinającego z zasilaniem,
przy czym siłownik i sterowanie rozdzielacza spi¬
nającego są połączone przewodem z rozdzielaczem
trójdrogowym w znany sposób.
- Sterowanie rozdzielacza -trójdrogowego jest re¬
alizowane przez zamocowanie prowadnicy krzyw¬
ki na czopie elementu wychylnego pompy głów¬
nej" o zmiennej wydajności. W prowadnicy krzyw¬
ki mocowane są dwa odpowiednio ukształtowane
grzebieniowe segmenty krzywki zachodzące na sie¬
bie i mogące przemieszczać się względem siebie
i względem prowadnicy na skutek dokręcania lub
odkręcania śrub regulacyjnych, tylko w kierunku
obwodowym, przy czym segmenty są rozpierane
sprężyną i blokowane po regulacji. Umożliwia to
płynną regulację profilu krzywki w koniecznym
zakresie, a tym samym pozwala na regulację
punktu przesterowania rozdzielacza hydrauliczne¬
go i w konsekwencji pracy hamulca wciągarki.
Rozdzielacz hydrauliczny trójdrogowy sterowany
mechanicznie jest zamocowany na stałe do korpu¬
su pompy lub fundamentu. Wychylenie od poło¬
żenia zerowego elementu wychylnego pompy głów¬
nej a tym samym prowadnicy z krzywką powo¬
duje przesterowanie tego rozdzielacza i odpowia¬
dające temu zwolnienie hamulca oraz wysterowa¬
nie rozdzielacza spinającego obwód główny. Po¬
wrót prowadnicy z krzywką do położenia zero¬
wego powoduje przesterowanie rozdzielacza pod
wpływem własnej sprężyny i zapadnięcie hamul¬
ca wciągarki oraz spijcie obwodu głównego pom¬
py.

Układ będący przedmiotem wynalazku umożli¬
wia precyzyjne ustawianie momentu zwolnienia
hamulca przy opuszczaniu i podnoszeniu ładunku,
co zapewnia płynną, bez uderzeń i przepadania
ładunku pracę wciągarki. Rozwiązanie to składa
się z małej ilości elementów, charakteryzuje się
prostotą budowy i obsługi co wpływa na popra¬
wę bezpieczeństwa pracy.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schemat automatycznego ste¬
rowania siłownikiem hamulca i rozdzielaczem spi¬
nającym, fig. 2 zespół sterujący w przekroju
wzdłużnym, fig. 3 przekrój poziomy A-A zespołu
sterującego.

Główna pompa 1 o zmiennej wydajności współ¬
pracuje z silnikiem hydraulicznym 2 w znanym
obwodzie zamkniętym. Spinający rozdzielacz 3,
korzystnie dwudrogowy, dwupołożeniowy, stero¬
wany hydraulicznie, oraz siłownik 4 hamulca, są
zasilane odpowiednio przewodami 5 i 6 połączo¬
nymi z wyjściowym przewodem 7 rozdzielacza 8
dwupołożeniowego, trójdrogowego, sterowanego
mechanicznie ze sprężynowym powrotem, w poło¬
żenie wyjściowe, łączącego w znany sposób prze¬
wód 7 ze spływowym przewodem 9, a po wyste¬
rowaniu łączącym przewód 7 z zasilającym prze¬
wodem 10. Rozdzielacz 8 jest sterowany sterują¬
cym zespołem 11 sprzężonym z pompą 1.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ automatycznego sterowania siłowni¬
kiem hamulca i rozdzielaczem spinającym wcią-
garki z napędem hydraulicznym, składający się- z
pompy głównej pracującej z silnikiem hydraulicz¬
nym w obiegu zamkniętym oraz siłownika hamul¬
ca sterowanego rozdzielaczem i zasilanego .z pom¬
py pomocniczej, znamienny tym, że ma zespół (11)
sterujący dwupołożeniowym korzystnie trójdrogo¬
wym rozdzielaczem (8), który w położeniu zero¬
wym wychylnego elementu (15) głównej pompy
(1), łączy siłownik (4) hamulca i sterowanie roz¬
dzielacza (3) spinającego obwód główny przekład¬
ni hydrostatycznej ze spływowym przewodem (9),
a po wysterowaniu łączącego siłownik (4) hamulca
i sterowanie spinającego rozdzielacza (3) z zasi¬
lającym przewodem (10).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
sterujący zespół (11) ma prowadnicę (12) krzywki
z przesuwnymi obwodowo względem czopa wy¬
chylnego elementu (15) segmentami (17) i (18)
krzywek zachodzącymi na siebie i przesuwnymi
względem siebie oraz względem prowadnicy (12)
które to segmenty są ustawione za pomocą, regu¬
lacyjnych śrub (27) i rozparte sprężyną (19) a
współpracują z hydraulicznym rozdzielaczem (8)
z napędem mechanicznym, przy czym prowadnica
krzywiki jest związana sztywno z wychylnym ele-
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mentem (15) pompy (1) o zmiennej wydajności a
rozdzielacz (8) mocowany jest nieruchomo wzglę¬
dem pompy (1). .. . .

3. Układ według zastrz. 2, znamienny tym, że
segmenty (17) i (18) krzywki są blokowane tak
aby nie zmieniły położenia po ich wyregulowaniu.

Rg.l
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